d’affaires. Nos services de Banque d’affaires sont composés
de titres de participation privés et de sociétés ouvertes, de
placements dans des sociétés en commandite et de placements
comptabilisés selon la méthode de la mise en équivalence.

Le tableau suivant présente le coût après amortissement et la
juste valeur des actions du portefeuille autre que de négociation,
y compris le portefeuille de services de Banque d’affaires :

Coût après Juste
En millions de dollars, au 31 octobre amortissement valeur

2011 Valeurs mobilières disponibles
à la vente 584 $ 833 $

Placements comptabilisés selon la
méthode de la mise en équivalence 1 128 1 171

1 712 $ 2 004 $

2010 Valeurs mobilières disponibles à la vente 696 $ 1 023 $
Placements comptabilisés selon la
méthode de la mise en équivalence 298 324

994 $ 1 347 $

L’augmentation des placements comptabilisés selon la
méthode de la mise en équivalence en regard de l’exercice
précédent est principalement attribuable à l’acquisition d’une
participation minoritaire dans ACI. Pour plus de précisions, se
reporter à la section Événements importants.

RAPPORT ANNUEL CIBC 201182

Rapport de gestion

Sensibilité aux taux d’intérêt – activités autres que de négociation (après impôts)

En millions de dollars, au 31 octobre 2011 2010

$ CA $ US Divers $ CA $ US Divers

Hausse de 100 points de base des taux d’intérêt
Bénéfice net 111 $ (24) $ 2 $ 110 $ 12 $ 3 $
Variation de la valeur actuelle des capitaux propres (188) (84) (34) (39) (17) (12)

Baisse de 100 points de base des taux d’intérêt
Bénéfice net (180) $ 24 $ (2) $ (173) $ (2) $ (3) $
Variation de la valeur actuelle des capitaux propres 64 59 34 (68) 9 9

Hausse de 200 points de base des taux d’intérêt
Bénéfice net 195 $ (48) $ 4 $ 196 $ 25 $ 5 $
Variation de la valeur actuelle des capitaux propres (380) (168) (67) (117) (33) (25)

Baisse de 200 points de base des taux d’intérêt
Bénéfice net (232) $ 36 $ (5) $ (250) $ (2) $ (3) $
Variation de la valeur actuelle des capitaux propres 18 86 45 (161) 13 17

RAPPORT ANNUEL CIBC 2011 83

Rapport de gestion

Risque d’illiquidité
Le risque d’illiquidité est le risque de ne pas dégager les fonds
nécessaires, en totalité et dans les monnaies prévues, pour
faire face à des engagements financiers à mesure qu’ils
viendront à échéance, sans la mobilisation de fonds à des
taux défavorables ou la vente forcée d’actifs.

Nos stratégies de gestion du risque d’illiquidité visent à
maintenir suffisamment de ressources financières liquides et
des sources de financement diversifiées pour financer
continuellement notre bilan et nos engagements éventuels,
que les conditions du marché soient normales ou difficiles.